ĐẠI HỌC QUỐC GIA
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TRƯỜNG ĐẠI HỌC BÁCH KHOA

   Số:               /ĐHBK-ĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2025
V/v cung cấp thông tin tuyển sinh

trình độ đại học năm 2025

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Phản hồi công văn số 739/SGDĐT-GDTXCNĐH ngày 19/02/2025 của

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo TP. Hồ Chí Minh về việc cung cấp thông tin

tuyển sinh trình độ đại học năm 2025 cho học sinh các trường Trung học phổ

thông, trung tâm Giáo dục thường xuyên, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo

dục thường xuyên, Trường Đại học Bách Khoa – Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí

Minh xin gửi đến Quý Sở các thông tin tuyển sinh trình độ Đại học năm 2025 như

sau:

I. Kế hoạch, phương thức và chỉ tiêu tuyển sinh năm 2025

Trường Đại học Bách Khoa dự kiến áp dụng 02 phương thức xét tuyển chính:

1. Phương thức: Xét tuyển thẳng

- Đối tượng xét tuyển: theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và đề án

tuyển sinh của nhà trường.

- Số lượng nguyện vọng đăng ký: mỗi thí sinh chỉ nộp 01 bộ hồ sơ, tối đa

05 nguyện vọng ngành/nhóm ngành.

- Nguyên tắc xét tuyển:

o Hội đồng tuyển sinh xem xét các hồ sơ xét và quyết định danh sách

trúng tuyển.

o Đối với các ngành/nhóm ngành đào tạo bằng tiếng Anh (Chương

trình dạy và học bằng Tiếng Anh, Chương trình Tiên Tiến, Chương

trình Chuyển tiếp Quốc tế): Thí sinh phải đáp ứng các điều kiện về

ngoại ngữ.

- Thời gian xét tuyển: theo kế hoạch và quy chế tuyển sinh hiện hành của

Bộ Giáo dục và Đào tạo (dự kiến trong tháng 06/2025)

2. Phương thức: Xét tuyển tổng hợp

- Đối tượng xét tuyển: tất cả thí sinh phải có kết quả thi tốt nghiệp THPT

năm 2025 và thuộc trong các đối tượng sau:

o Thí sinh có kết quả thi Đánh giá Năng lực ĐHQG-HCM năm 2025.

o Thí sinh không có kết quả thi Đánh giá Năng lực ĐHQG-HCM năm

2025 (sẽ được quy đổi điểm từ kết quả thi tốt nghiệp THPT năm

2025).

o Thí sinh tốt nghiệp THPT nước ngoài.

o Thí sinh dùng Chứng chỉ tuyển sinh Quốc tế.

o Thí sinh dự tính du học nước ngoài theo chương trình chuyển tiếp

quốc tế của trường.

o Đối tượng khác: theo quy định hiện hành của ĐHQG-HCM.

- Số lượng nguyện vọng đăng ký: không giới hạn

- Nguyên tắc xét tuyển:

o Nếu thí sinh có nhiều hơn một đối tượng xét tuyển hoặc tổ hợp,

điểm xét tuyển cao nhất trong các điểm xét tuyển của từng đối

tượng/tổ hợp làm điểm xét tuyển của thí sinh.

o Đối với các ngành/nhóm ngành đào tạo bằng tiếng Anh (Chương

trình dạy và học bằng Tiếng Anh, Chương trình Tiên Tiến, Chương

trình Chuyển tiếp Quốc tế): Thí sinh phải đáp ứng các điều kiện về

ngoại ngữ.

- Thời gian: theo kế hoạch và quy chế tuyển sinh hiện hành của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (dự kiến trong tháng 07/2025)

3. Chỉ tiêu và thông tin liên hệ

- Tổng chỉ tiêu tuyển sinh dự kiến: 5.550 sinh viên bậc Đại học.

- Chi tiết về tổ hợp xét tuyển, chỉ tiêu từng ngành, điều kiện xét tuyển và

các yêu cầu khác sẽ được công bố chính thức trên trang tuyển sinh của

trường vào tháng 3/2025.

- Mọi thông tin chi tiết, Quý Sở vui lòng tham khảo qua các thông tin

tuyển sinh chính chức của Trường Đại học Bách Khoa – ĐHQG TP. Hồ

Chí Minh tại:

o Website: https://hcmut.edu.vn >> Tuyển sinh >> Tuyển sinh Đại

học

o Văn phòng tư vấn tuyển sinh: Kiosk 98, Trường ĐH Bách khoa,

142A Tô Hiến Thành, P14, Q10, TP.HCM.

o Email tư vấn tuyển sinh: tuyensinh@hcmut.edu.vn

o Điện thoại tư vấn: (028) 2214.6888

o Fanpage: fb.com/tuvantuyensinhbachkhoa

II. Đề án tuyển sinh triển khai thí điểm:

Nhằm thực hiện kế hoạch của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về

việc tổ chức thí điểm đào tạo theo các Đề án thành phần số 1, 3, 5, 8 thuộc Đề án

tổng thể đào tạo nhân lực trình độ quốc tế (08 ngành) và Đại học chia sẻ, Trường

Đại học Bách Khoa dự kiến triển khai như sau:

1. Chính sách học bổng:

- Trường Đại học Bách Khoa đề xuất các công ty đối tác cấp học bổng cho

sinh viên được tuyển chọn. Sinh viên sẽ nhận học bổng ngay từ năm nhất

và duy trì trong suốt 4 năm học đại học, với sự đánh giá định kỳ hàng

năm.

- Cung cấp học bổng cho sinh viên tham gia chương trình quốc tế trong

suốt 4 năm học.

- Đào tạo và hướng dẫn sinh viên làm việc trong môi trường chuyên

nghiệp tại doanh nghiệp theo lộ trình đào tạo 4 năm.

2. Hình thức triển khai:

- Trường Đại học Bách Khoa đã phối hợp với các công ty đối tác để ký kết

biên bản ghi nhớ (MOU): IVS, Bản Viên, Sao Bắc Đẩu, BioTuring,

KMS.

- Các công ty có thể hỗ trợ học bổng trong quá trình học, đồng thời yêu

cầu sinh viên cam kết làm việc tại công ty trong 2 năm sau khi tốt

nghiệp.

- Ngoài ra, một phương án lý tưởng là các công ty triển khai chương trình

"đỡ đầu" trong suốt 4 năm, đảm bảo sinh viên tốt nghiệp có đủ năng lực

làm việc ngay tại doanh nghiệp đã hỗ trợ. Các công ty cũng có thể xây

dựng chương trình hỗ trợ dài hạn.

3. Mô hình và kế hoạch đào tạo:

- Năm 1: Công ty cử một nhân sự cấp cao (senior) theo mô hình 1-5 (1

senior hướng dẫn 5 sinh viên). Senior được đào tạo mục tiêu chương

trình, định hướng phát triển. Công ty sẽ bố trí ngân sách cho hoạt động

gắn kết nhóm (team-building), tổ chức seminar theo định kỳ để đánh giá

và khen thưởng nhóm sinh viên xuất sắc với senior chuyên nghiệp.

Ngoài ra, phòng Nhân sự (HR) và bộ phận Pháp lý (Legal) tổ chức các

hội thảo kỹ năng mềm, kiến thức về thị trường lao động định kỳ cho sinh

viên.

- Năm 2: Sinh viên bắt đầu chương trình đào tạo tại doanh nghiệp (OJT -

On-the-Job Training) theo thời gian đăng ký. Dưới sự hướng dẫn của

senior, sinh viên tham gia vào các dự án thực tế để làm quen với môi

trường làm việc. Ngân sách hỗ trợ tương tự năm 1. Đồng thời, công ty hỗ

trợ các khóa học kỹ năng mềm, ngoại ngữ.

- Năm 3: Sinh viên sẽ được tham gia trực tiếp vào quy trình sản xuất của

công ty, bắt đầu chương trình thực tập (internship) theo thời gian phù

hợp với lịch học. Học bổng/trợ cấp sẽ được cấp dựa trên kết quả thực

tập. Ngoài ra, sinh viên có thể tham gia các dự án nghiên cứu của công

ty.

- Năm 4: Tiếp tục mô hình năm 3, đồng thời công ty tạo điều kiện để sinh

viên tham gia thực tập tại các công ty đối tác nước ngoài. Mức trợ cấp

được nâng cao để hỗ trợ sinh viên tốt nhất.

4. Kế hoạch tuyển sinh:

- Sinh viên được tuyển theo đề án tuyển sinh của Trường Đại học Bách

Khoa.

- Sau khi có danh sách sinh viên trúng tuyển, các công ty đối tác sẽ phối

hợp tuyển chọn sinh viên phù hợp. Theo kế hoạch, mỗi công ty sẽ nhận

từ 5-20 sinh viên và hỗ trợ đào tạo theo lộ trình đã đề ra.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, P.ĐT.

KT . HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

 Trần Thiên Phúc

	SO_DI7885: 300
	NGAY_VAN_BAN7886: 28
	THANG_VAN_BAN7887: 02
		2025-02-27T13:16:11+0000
	Trường Đại học Bách khoa - Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh
	BÙI HOÀI THẮNG đã ký nháy lên văn bản
	BÙI HOÀI THẮNG đã ký nháy lên văn bản

		2025-02-28T04:30:17+0000
	Trường Đại học Bách khoa - Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh
	TRẦN THIÊN PHÚC đã ký duyệt lên văn bản
	TRẦN THIÊN PHÚC đã ký duyệt lên văn bản

		2025-02-28T07:22:03+0000
	Trường Đại học Bách khoa - Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh
	LÊ THỊ THANH TÂM đã đóng dấu mộc đỏ lên văn bản
	LÊ THỊ THANH TÂM đã đóng dấu mộc đỏ lên văn bản